江 苏 省 震 泽 中 学

关于举办江苏省震泽中学 2021 年（上）“育英杯”

教育科研论文评选活动的通知

为深化我校教育科研工作，促进群众性教育科研发展，提升广大

教师教育科研素养，促进“活泼泼地”教学文化的提档升级，推动“能

动学堂”四有好教师团队的建设，经研究，决定组织江苏省震泽中学

2021年（上）“育英杯”教育科研论文评选活动。现将有关事宜通

知如下：

一、参评对象

全校 40周岁以下（1981年 1月 1日以后出生）的在职在编教师，

尤其是上岗未满三年的青年教师必须参加，鼓励年龄超过 40周岁的

骨干教师积极参加。

二、参评要求

（一）选题

1．走向学习中心：“能动学堂”建设行动

认真研读“能动学习”相关论著（如钟启泉《课堂转型》等，部

分论文可参见学校网站“教科前沿”栏目），梳理要点，做好读书笔

记。同时，结合我校申报立项的苏州市基础教育前瞻性教学改革实验

项目《走向学习中心：“能动学堂”建设行动》，探索对教学及其范

式进行改造或再创造，建设未来学习中心，打造“能动学堂”，构建

由教走向学的学习革命路径。可以“能动学堂”学什么、在哪学、怎

么教学、怎么评价学得好不好等问题为切入点，寻求“学生学习、课

堂建设、教学创新”等教改重点难点的校本突破。

★

2．“乐育英才，蔚为国器”：探索创新人才培养的“震中”路径

“创新是引领发展的第一动力。”创新已成为社会普遍共识。如

何在立德树人的指引下，探索创新人才培养的校本路径？可围绕“乐

育英才，蔚为国器”的教育理念、“知涯树人”的生涯规划指导、“育

英课程图谱”的建设等，探索创新人才培养的“震中”路径。

（二）格式

参评文章上交电子文档，自拟标题，必须原创，标题上方以截图

方式将查重文件的相关信息（含标题、作者姓名、查重率等）附上，

标题下方写好作者姓名，引文要准确无误，注释统一用尾注（注意使

用规范的参考文献格式，如：[1]乐毅.试论制定国家学业质量标准的

若干基本问题[J].教育研究,2014(8).）。文章格式设置为：标题三号宋

体加粗，一级标题四号宋体加粗，正文五号宋体、单倍行距。文章篇

幅 4000字左右为宜。

三、组织申报

请各位教师将参评论文Word 文稿于 2月 21日前统一报送至指

定邮箱：41272714＠qq.com，报送文章以“教研组名+教师姓名+文章

题目”为标题的Word文件形式命名。

四、论文评审与颁奖

（一）评选工作由教科室成立专门的评选委员会负责，将本着公

开、公平、公正的原则，组织有关专家进行评选。本次评选设一、二、

三等奖若干。

（二）获奖结果将在校园网站上公布，并颁发获奖证书。

（三）优秀获奖论文将遴选编入《“活泼泼地”教育·“育英”

论丛二〇二一》，同时向有关学术期刊杂志推荐发表。

江苏省震泽中学

2021年 1月 10日